
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investice, financování a provoz domov� pro seniory v �R 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Ing. Ji�í Horecký, MBA 

2012 



2 

 

Obsah: 

Úvod 

1.  Rámcový popis pobytových služeb pro seniory 

1.1 Domovy pro seniory  

1.2 Bydlení pro seniory (ekvivalent domu s pe�ovatelskou službou) 

2.    Investi�ní zdroje financování domov� pro seniory a jejich rizika 

2.1 Investi�ní dotace MPSV �R 

2.2  Evropské dotace  

2.3  Státní rozpo�et 

2.4  PPP projekty v oblasti sociálních služeb  

2.5  Úv�r 

3.   Provozní zdroje a jejich rizika  

3.1 Rozbor náklad� domov� pro seniory - makroekonomický pohled 

3.2 Specifika financování domov� pro seniory 

3.3 P�ísp�vek na pé�i 

3.4 P�íjmy z fondu ve�ejného zdravotního pojišt�ní 

3.5 P�ísp�vky z�izovatele 

3.6 Dotace ze státního rozpo�tu 

3.6.1 Základní principy dota�ního �ízení  

3.7 Úhrada uživatel� za sociální služby 

3.8 Ostatní p�íjmy 

3.9 Popis p�íkladové struktury náklad� DPS 

4.  Cílové skupiny  

5.  Struktura klient� domova pro seniory a dom� s pe�ovatelskou službou 

6.  Teze k optimalizaci financování sociálních služeb 

6.1 Stát 

6.2  Kraje 

6.3 M�sta a obce 

6.4 Uživatelé (osoby blízké) 

6.5 Poskytovatelé 

7.   Registrace domova pro seniory a pe�ovatelské služby 

7.1 Domy s pe�ovatelskou službou 

7.2  Domovy pro seniory  



3 

 

8.  Napl�ování standard� kvality sociálních služeb 

9.  Struktura personálu v domov� pro seniory  

10. Specifika domov� se zvláštním režimem 

11. Zákon o dlouhodobé pé�i  

12. Optimální kapacita  

13. Záv�re�ná doporu�ení  

 

Celkový po�et stran bez p�íloh: 49 

 

 

Úvod 

 

Zájem developerských spole�ností, investor�, ale i bankovního sektoru o služby 

poskytované senior�m v posledních letech nebývale roste. Demografické zm�ny však nejsou 

jediným p�edpokladem a determinantem úsp�šného projektu, jehož cílovou skupinou jsou 

senio�i. Nejv�tší zájem lze evidovat v p�ípad� bydlení pro seniory �i domov� pro seniory. 

Tato práce se v�nuje té druhé oblasti. Cílem této studie je p�inést odpov�di na elementární 

otázky, které si pokládají jak budoucí investo�i, tak banky, které poskytnutí na tyto projekty 

úv�ry. Jde o otázky udržitelnosti a efektivity provozu, optimální cílové skupiny, tj. 

odpovídající poptávky, ale i o otázky týkající se možných p�ítomných i budoucích rizik a 

hrozeb. Cílem této studie je tedy p�inést základní popis investi�ních a provozních zdroj� 

domov� pro seniory, v�etn� jejich rizik a definic základních problematických oblastí. 

 

 

 

Seznam p�íloh:  

P�íloha �. 1 – standardy kvality sociálních služeb 

P�íloha �. 2 – základní demografické údaje 

P�íloha �. 3 – doporu�ené standardy kvality 

P�íloha �. 4 – v�cný zám�r zákona o dlouhodobé pé�i 

 

 

Zdroje:  



4 

 

Monografie: 

1. KALVACH a kol. K�ehký pacient a primární pé�e. Praha: Grada Publishing, 2012. ISBN 

978-80-247-4026-3. 

2. MALÍKOVÁ, E. Pé�e o seniory v pobytových sociálních za�ízeních.. Praha: Grada 

Publishing, 2011. ISBN 978-80-247-3148-3. 

 

�asopisecké stat�, sborníky a studie: 

1. ERNST and YOUNG. Analýza možností aplikace PPP v oblasti sociálních služeb. Praha, 

2008.  

2. HORECKÝ, J. Scéná�e vývoje sociálních služeb. Fórum sociální politiky. 2009, �. 5. 

3. Od paragraf� k lidem. Analýza situace v oblasti sociálních služeb po p�ijetí nového zákona 

o sociálních službách. 1.vyd. Praha: SKOK, 2007. 

4. PR�ŠA, L. Efektivní financování sociálních služeb, Praha: VÚPSV, v.v.i., 2012. 

5.PR�ŠA, L. Poskytování ošet�ovatelské a rehabilita�ní zdravotní pé�e uživatel�m 

pobytových sociálních služeb v pobytových za�ízeních sociálních služeb a v l�žkových 

zdravotnických za�ízeních, Praha: VÚPSV, v.v.i., 2009. 

6. ROP Jihozápad, P�íru�ka pro žadatele ROP NUTS II Jihozápad, Regionální rada 

soudržnosti Jihozápad. 

7. Rozvoj a obnova materiáln� technické základny sociálních služeb 2007 – 2013, MPSV �R 

2009. 

8. V�cný zám�r zákona o dlouhodobé pé�i,. MPSV �R, 2012. 

9. Analýzy a díl�í výstupy projekt� Optimalizace sít� zdravotní ch a sociálních služeb Podpora 

proces� sociálních služeb  

10. Materiály a podklady pro jednání týmu pro sociální otázky tripartity, poklady pro jednání 

výboru pro sociální politiku p�i PSP �R.  

11. Prezentace z odborných konferencí autor�: PhDr. Radek Suda, doc.ing. Ladislav Pr�ša, CSc. 

PhDr. Ji�í Altman, Mgr. Petr Hanuš, Ing. David Kafka, doc. MUDr. Leoš Heger, MUDr. Libor 

Sv�t, JUDr. Eduard Kaplan.  

 

Zákony a vyhlášky: 

1. Vyhláška �. 505/2006 Sb.   

2. Zákon �. 108/2006 Sb. o sociálních službách. 

 

 



5 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka �. 1: Po�et a kapacita domov� pro seniory v �R 

Tabulka �. 2: Domovy pro seniory dle poskytovatel�  

Tabulka �. 3: Uživatelé domov� pro seniory 

Tabulka �. 4: Rozd�lení náklad�, domovy pro seniory 

Tabulka �. 5: Zdroje financování v r. 2010 

Tabulka �. 6: Výše p�ísp�vku na pé�i (m�sí�n� v K�) 

Tabulka �. 7: Státní dotace pro poskytovatele sociálních služeb 

Tabulka �. 8: Státní dotace na domovy pro seniory  

Tabulka �. 9: Základní popis domov�, rok 2010 

Tabulka �. 10: Zpr�m�rovaná struktura náklad� a výnos�, r. 2010 

Tabulka �. 11: Klienti pobytových služeb sociální pé�e dle stupn� závislosti  
                       (k 31.12.2009) 
Tabulka �. 12: Struktura p�íjemc� p�ísp�vku na pé�i v prosinci 2007 

Tabulka �. 13:  Struktura p�íjemc� p�ísp�vku na pé�i v prosinci 2008 

Tabulka �. 14: Struktura p�íjemc� p�ísp�vku na pé�i v prosinci 2009 

Tabulka �. 15: Struktura p�íjemc� p�ísp�vku na pé�i v prosinci 2010 

Tabulka �. 16: P�ehled kapacit pobytových služeb dle kraj� 

Tabulka �. 17: Predikovaná struktura p�íjemc� p�ísp�vku na pé�i  

 

Seznam graf�:  

Graf �. 1: Základní zdroje financování služeb sociální pé�e za r. 2010 

Graf �. 2: Participace samosprávních rozpo�t� 

Graf �. 3: Vývoj výše státní dotace na l�žku v domov� pro seniory 

Graf �. 4: Náklady na jedno l�žko v závislosti na kapacit� domova 

 

 

 

 


